
                                                                          

สรุปเรื่องจากการประชุม 

“อนุกรรมการหลักประกันสุขภาพระดับเขต(อปสข.) ครั้งที่ ๔/๒๕๖๑” 

(เมื่อวันที่ ๒๑ พฤษภาคม  ๒๕๖๑) 

........................................................ 

               ๑. การด าเนนิงานระดับเขต ตอ่ข้อเสนอจากการรับฟังความคิดเห็นทั่วไป ตาม พรบ.หลักประกัน 

สุขภาพแห่งชาติ มาตรา ๑๘(๑๓) ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ ใน ๘ ประเด็น : ๑)ขอบเขตและการบริการสาธารณสุข 

๒)มาตรฐานบริการสาธารณสุข ๓)การบริหารจัดการส านักงาน ๔)การบริหารจัดการกองทุนฯ ๕)การบริหาร

จัดการกองทุนหลักประกันสุขภาพฯในระดับท้องถิ่น/พื้นที่ ๖)การมีส่วนร่วมของภาคประชาชน ๗)การรับรู้และ

คุ้มครองสิทธิ และ ๘)ปฏิรูปกองทุนท้องถิ่น/Long Term Care /การเข้าถึงบริการกลุ่มเปราะบาง ซึ่งรายละเอียด

ทั้งหมดศึกษาเพิ่มเติมจากเอกสาร “ปฏริูปการรับฟัง ๓๖๐ องศา ก้าวไปข้างหนา้พัฒนาระบบหลักประกัน” 

               ๒. รายงานความก้าวหนา้การจัดบริการผ่าตัดตอ้กระจกในผู้สูงอายุ 

 ๒.๑ เป้าหมายผ่าตัด Cataract ปี ๒๕๖๑ : ข้อมูลคัดกรอง BL&SL:ผลบริการ (๖๐:๔๐) 
 

จังหวัด จ านวน ปชก. อายุ ๖๐ ปี 

ขึน้ไป 

จัดสรรเป้าหมายเขตจากข้อมูล 

visa:vision2020  (๖๐%) 

จัดสรรเป้าหมายเขตจาก

ผลงาน&อัตราการเข้าถึง(๔๐%) 

รวมโควตาเป้าหมาย 

ปี ๖๑ 

ณ กันยายน ๒๕๖๐ ( ๕,๐๔๖ ดวงตา) (๔,๓๓๕ ดวงตา) (รวม ๙,๓๘๑ ดวงตา) 

นครราชสีมา ๓๘๑,๘๘๔ ๙๙๕ ๑,๙๓๘ ๒,๙๓๓ 

บุรรัีมย์ ๒๑๓,๕๗๓ ๑,๓๖๒ ๗๔๕ ๒,๑๐๗ 

สุรนิทร์ ๒๐๘,๐๓๙ ๑,๒๔๑ ๕๙๐ ๑,๘๓๑ 

ชัยภูมิ ๑๙๖,๘๓๑ ๑,๔๔๘ ๑,๐๖๒ ๒,๕๑๐ 

รวม ๑,๐๐๐,๓๒๗ ๕,๐๔๖ ๔,๓๓๕ ๙,๓๘๑ 
 

 ๒.๒ เปรียบเทียบผลงานการผ่าตัดกับการเข้าถึงบริการผ่าตัดตอ้กระจก ไตรมาส ๒/๒๕๖๑ 
 

จังหวัด เป้าหมาย จ านวนผ่าตัดทั้งหมด ร้อยละ จ านวน Blinding 

(H540+H544) 

ร้อยละ Blinding 

(H540+H544) 

นครราชสีมา ๒,๙๓๓ ๒,๒๐๐ ๗๕.๐๑ ๑,๒๗๙ ๕๘.๑๔ 

บุรรัีมย์ ๒,๑๐๗ ๗๙๒ ๓๗.๕๙ ๖๒๔ ๗๘.๗๙ 

สุรนิทร์ ๑,๘๓๑ ๕๘๔ ๓๑.๙๐ ๔๒๔ ๗๒.๖๐ 

ชัยภูมิ ๒,๕๑๐ ๑,๒๒๔ ๔๘.๔๖ ๗๘๓ ๖๓.๙๗ 

ภาพรวมเขต ๙,๓๘๑ ๔,๘๐๐ ๕๑.๑๗ ๓,๑๑๐ ๖๔.๗๙ 

ภาพรวมประเทศ ๑๐๐,๐๐๐ ๕๒,๕๘๓ ๕๒.๕๘ ๒๐,๙๗๘ ๓๙.๙๐ 
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                ๓. ความก้าวหน้าความการด าเนินงานกองทุนหลักประกันสุขภาพในระดับท้องถิ่นหรือพื้นที่ ส้ินสุด

ไตรมาส ๒ ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ 

จังหวัด เงินปี ๖๐ คงเหลือยกมา เงินโอนจาก สปสช. 

ปี ๖๑ 

ประมาณการสมทบ

อปท. ปี ๖๑ 

รวมประมาณการ

รายรับ ปี ๖๑ 

เป้าหมายการใช้เงิน 

ปี ๖๑ (ร้อยละ ๙๐) 

นครราชสีมา ๘๖.๙๔ ๑๑๒.๒๙ ๔๒.๙๒ ๒๔๒.๑๕ ๒๑๗.๙๔ 

บุรรัีมย์ ๖๔.๐๘ ๖๐.๗๓ ๒๒.๗๘ ๑๔๗.๖๐ ๑๓๒.๘๔ 

สุรนิทร์ ๔๒.๘๔ ๕๒.๔๘ ๑๗.๗๑ ๑๑๓.๐๓ ๑๐๑.๗๓ 

ชัยภูมิ ๑๙.๒๖ ๔๓.๑๓ ๑๕.๕๑ ๗๗.๙๐ ๗๐.๑๑ 

รวม ๒๑๓.๑๓ ๒๖๘.๖๔ ๙๘.๙๒ ๕๘๐.๖๙ ๕๒๒.๖๒ 

หน่วย : ล้านบาท 

 ผลการเบิกจ่ายเงินกองทุน ปีงบประมาณ ๒๕๖๑ เปรียบเทียบกับเป้าหมาย 
จังหวัด เป้าหมาย

การจ่าย 

เบิกจ่าย 

ไตรมาส ๑ 

เบิกจ่าย 

ไตรมาส ๒ 

เบิกจ่าย 

เม.ย. ๖๑ 

รวมจ่าย คงเหลือ 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นครราสีมา ๒๑๗.๙๔ ๙.๑๑ ๔๗.๑๖ ๑๕.๑๗ ๗๑.๔๓ ๓๒.๗๘ ๑๔๖.๕๐ ๖๗.๒๒ 

บุรรัีมย์ ๑๓๒.๘๔ ๗.๑๗ ๒๐.๖๒ ๑๐.๒๕ ๓๘.๐๔ ๒๘.๖๓ ๙๔.๘๐ ๗๑.๓๗ 

สุรนิทร์ ๑๐๑.๗๓ ๔.๖๗ ๑๖.๓๖ ๖.๖๑ ๒๗.๖๓ ๒๗.๑๖ ๗๔.๑๐ ๗๒.๘๔ 

ชัยภูมิ ๗๐.๑๑ ๒.๖๙ ๑๘.๖๐ ๘.๖๕ ๒๙.๙๔ ๔๒.๗๐ ๔๐.๑๘ ๕๗.๓๐ 

รวม ๕๒๒.๖๒ ๒๓.๖๓ ๑๐๒.๗๓ ๔๐.๖๘ ๑๖๗.๐๔ ๓๑.๙๖ ๓๕๕.๕๘ ๖๘.๐๔ 

                ๔. การด าเนนิงานการดูแลระยะยาวผู้สูงอายุพึ่งพิง ( Long Term Care : LTC )  

 ๔.๑ จ านวน อปท.แสดงความจ านงเข้าร่วมด าเนินงาน ( Long Term Care : LTC ) 
จังหวัด จ านวน อปท. 

ทั้งหมด (แห่ง) 

จ านวน อปท.แสดงความจ านงเข้าร่วม (แห่ง) อปท.ยังไม่เข้า

ร่วม (แห่ง) ปี ๒๕๕๙ ปี ๒๕๖๐ รวมปี ๕๙-๖๐ ปี ๒๕๖๑ 

นครราชสีมา ๓๓๓ ๙๖ ๑๔๔ ๒๔๐ ๖๒ ๓๑ 

บุรรัีมย์ ๒๐๘ ๕๑ ๑๐๒ ๑๕๓ ๕๒ ๓ 

สุรนิทร์ ๑๗๒ ๔๗ ๗๖ ๑๒๓ ๓๒ ๑๗ 

ชัยภูมิ ๑๔๒ ๖๔ ๕๗ ๑๒๑ ๒๐ ๑ * 

รวม ๘๕๕ ๒๕๘ ๓๗๙ ๖๓๗ ๑๖๖ ๕๒ 

หมายเหตุ  * ทต.เกษตรสมบูรณ ์  

 ๔.๒ สรุปการด าเนนิงาน Long Term Care ปีงบประมาณ ๒๕๖๐ 

     หมายเหตุ  * อบต.หนองขา่ อ.เกษตรสมบูรณ์ ** ทต.ลาดใหญ่ และ อบต.โสกปลาดุก 

จังหวัด จ านวน 

อปท. (แห่ง) 

โอนงบประมาณแล้ว (แห่ง) อนุมัติแล้ว 

รอโอน 

(แห่ง) 

อปท.รับ CP 

แล้ว รอ

อนุมัติ(แห่ง) 

อปท.ยัง

ไม่ได้รับ CP 

(แห่ง) 

รวม 

(แห่ง) หน่วย

บริการ 

ศูนย์ฯ รวม ร้อยละ 

นครราชสีมา ๑๔๔ ๑๒๖ ๕ ๑๓๑ ๙๐.๙๘ ๑ ๔ ๘ ๑๓ 

บุรรัีมย์ ๑๐๒ ๙๗ ๐ ๙๗ ๙๕.๑๐ ๒ ๒ ๑ ๕ 

สุรนิทร์ ๗๖ ๗๐ ๐ ๗๐ ๙๒.๑๑ ๕ ๐ ๑ ๖ 

ชัยภูมิ ๕๗ ๕๗ ๗ ๕๔ ๙๔.๗๔ ๐ ๑* ๒** ๓ 

รวม ๓๗๙ ๓๔๐ ๑๒ ๓๕๒ ๙๒.๘๘ ๘ ๗ ๑๒ ๒๗ 
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                ๕. ผลการเบิกจ่ายงบค่าเสื่อมปีงบประมาณ ๒๕๖๐-๒๕๖๑  

  ๕.๑ หนว่ยบริการที่ยังด าเนินการเบิกจ่ายไม่ครบตามแผน ปี ๒๕๖๐ (จังหวัดชัยภูม)ิ 
หน่วยบริการ สปสช.สนับสนุน เบิกจ่าย (บาท) ยังไม่ด าเนินการ เงินเหลือจ่าย (ร้อยละ)เงินคงเหลือ 

รพ.บ้านเขว้า ๓,๑๘๗,๗๙๔.๘๖ ๒,๗๖๒,๙๐๑.๐๐ ๑ รายการ ๔๒๔,๘๙๓.๘๖ ๑๓.๓๓ 

รพ.ภูเขียวเฉลิมพระเกียรติ ๑๑,๘๖๖,๐๑๓.๘๓ ๗,๗๘๗,๑๕๓.๓๘ ๑ รายการ ๔,๐๗๘,๘๖๐.๔๕ ๓๔.๓๗ 

ศูนย์เทศบาลเมืองชัยภูมิ ๗๐๕,๗๘๘.๐๘ ๐.๐๐ ๑ รายการ ๗๐๕,๗๘๘.๐๘ ๑๐๐ 

ข้อมูล ณ วันที่ ๑๖ พฤษภาคม ๒๕๖๑ 

  ๕.๒ ผลการเบิกจ่ายงบค่าเสื่อม ปีงบประมาณ ๒๕๖๑(ภาพรวมจังหวัด) 
หน่วย:ล้านบาท 

จังหวัด จ านวน

หน่วย

บริการ 

จ านวนเงิน สปสช.

สนับสนุน 

จ านวนเงินที่จัดซือ้

จริง 

จ านวนเงิน

คงเหลือ 

จ านวน

หน่วยที่

เบิกจ่าย

ครบ 

เงินคงเหลือจ่าย

เข้าเงินบ ารุง 

จ านวน

หน่วยที่

ยัง

ด าเนินก

ารไม่

เสร็จ 

จ านวนเงิน

คงเหลือรอ

ด าเนินการ 

นครราชสีมา 46 265,738,302.18 199,096,541.96 120,320,157.00 15 1,640,400.95 31 118,679,756.05 

บุรรัีมย์ 30 152,890,473.58 102,141,608.88 50,748,864.70 6 562,690.05 24 50,186,174.65 

สุรนิทร์ 18 131,899,680.93 57,946,007.87 73,953,673.06 1 0 17 73,953,673.06 

ชัยภูมิ 17 104,383,173.60 62,750,495.77 41,632,675.83 4 752,990.97 13 40,879,684.86 

รวม 111 564,911,630.29 368,230,448.91 286,681,181.38 26 2,956,081.97 85 283,725,099.41 

 ๕.๓ หนว่ยบริการที่ยังไมด่ าเนนิการเบิกจ่าย(ปี ๖๑)จังหวัดชัยภูม ิจ านวน ๒ แห่ง คือ 

   ๑) รพ.จัตุรัส   จ านวน ๗,๔๙๑,๓๒๑.๑๔ บาท 

   ๒) รพ.ซับใหญ ่จ านวน ๑,๗๒๓,๗๖๒.๕๖ บาท 

                ๖. การก าหนดค่าถ่วงน้ าหนัก(ค่าK2) รายหนว่ยบริการส าหรับหน่วยบริการสังกัด สปสธ. 

(เงินเพิ่มเตมิ) ประจ าปีงบประมาณ ๒๕๖๑ 

 จากข้อเสนอที่ประชุมคณะกรรมการ CFO เมื่อวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๑ 

๑) ไมม่กีารปรับค่าถ่วงน้ าหนักรายหน่วยบริการสังกัด สปสธ. K2 ในหนว่ยบริการเขต ๙ 

๒) จ่ายชดเชยเพิ่มเตมิจากงบกลาง ในอัตราตอ่ Adjrw เท่ากันทุกหนว่ยบริการ 

(ให้ครบ ๘,๐๐๐ บาท ตอ่ ๑ Adjrw) 

๓) กรณีมีเงินเหลอืให้จัดสรรตามผลงานขของหน่วยบริการ 

                ๗. อนุมัตหินว่ยบริการเข้าร่วมให้บริการเฉพาะด้านบริการฟอกเลือดด้วยไตเทียม จ านวน ๑ แห่ง คือ 

รพ.ค่ายสมเด็จเจ้าพระยามหากษัตริย์ศึก อ าเภอเมอืง จังหวัดบุรีรัมย์ 

.................................................... 


